
 

 

JUDETUL ARGES 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL   

 

HOTĂRÂREA nr. 80 din 28.06.2018  
privind Programul cu activităţi pentru Evenimentul „Împreună pentru 

Câmpulung – Zilele Municipiului Câmpulung”, ediţia a XX-a  
 

         Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în 
data de 28.06.2018; 
         Având în vedere :  

- Raportul Compartimentului Programe-Prognoze înregistrat sub nr. 18436 / 
20.06.2018;  

- expunerea de motive a primarului  prin care se propune spre aprobare Programul 
cu activităţi pentru Evenimentul „Împreună pentru Câmpulung – Zilele 
Municipiului Câmpulung”, ediţia a XX-a, ce se va desfăşura în perioada 19 – 22 
iulie 2018; 

- prevederile art. 36, pct. (6) din  Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

         În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă RĂ Ş T E: 
 
         Art. 1. – Se aprobă Programul cu activităţi pentru Evenimentul „Împreună pentru 
Câmpulung – Zilele Municipiului Câmpulung”, ediţia a XX-a, ce se va desfăşura în 
perioada 19 – 22 iulie 2018, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
         Art. 2. – (1) Pentru ocuparea domeniului public în vederea desfăşurării unor 
activităţi comerciale se va percepe un tarif de închiriere conform HCL nr. 49 / 
31.05.2017. 
         (2) Finanţarea activităţilor din cadrul programului Zilelor Municipiului se va face 
din bugetul local şi din sponsorizări.  
 Art. 3. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia 
Economică şi Fiscală, Compartimentul Programe – Prognoze şi Serviciul Poliţia Locală. 
 Art. 4. – Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la 
cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul  
Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 

 
Municipiul Câmpulung, 2018  

 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Estera STĂMOIU 
 

Contrasemnează  
Secretar, 

Ramona Simion 



Anexa nr. 1 la HCL 80 din 28.06.2018  
PROGRAM 

Zilele Municipiului Câmpulung, ediţia a XX-a, 2018 
 
În perioada 09.07 -22.07. 2018   
09.00 – 22.00 – Turneul de tenis de câmp „Cupa Muscelul”, ediţia a VII-a, la baza sportivă CS AS Club 
Muscelul (Vişoi III);  
 
Sâmbătă, 14 iulie:  
09.00 – 17.00 - „Concursul MTB Academy Cup UCI C2 - Campionatul Balcanic de Ciclism – 
Cross Country Olimpic”, competiţie sportivă de ciclism, organizată în colaborare cu Federaţia 
Română de Ciclism, Asociaţia MTB Academy reprezentată de Nicolae Răzvan Jugănaru şi Municipiul 
Câmpulung – Piaţa Primăriei  
 
Duminică, 15 iulie:  
09.00 – 17.00 - „Trofeul Muscelului – Lupii Dacilor”, ediţia a VI-a, competiţie sportivă de ciclism 
pentru profesionişti, organizată în colaborare cu Federaţia Română de Ciclism, Asociaţia MTB 
Academy reprezentată de Nicolae Răzvan Jugănaru şi Municipiul Câmpulung – Piaţa Primăriei  
 
Luni, 16 iulie: 
09.30 – Deschiderea taberei de matematică organizată de Lions Club – Sala de Consiliu a Primăriei 
Municipiului Câmpulung 
Între 16-22 iulie, intervalul orar 9.00-17.00, în locaţiile: 

Secţia de Istorie şi Artă Plastică - Expoziţia "Baraschi. Schiţe pentru Tratatul de sculptură" 
Secţia Etnografie şi Artă Populară - Expoziţia "Portul tradiţional din zona Bran"  

Între 16-19 iulie Expoziţie de pictură Mihai Coţovanu, locaţia: Galeria ARTA 
12.00-20.00 – Şcoala de vară cu tema: Istorie, civilizaţie şi cultură în spaţiul românesc”, ediţia a III-a, 
locaţia: Liceul Teoretic „Dan Barbilian”, organizator: Biblioteca Municipală „Ion Barbu”  
 
Marţi, 17 iulie: 
11.00-12.00 – „Grafică dulce” – expoziţie organizată de cofetăria „Un băiat şi o fată”, locaţia: holul 
Primăriei Municipiului Câmpulung 
12.00-13.00 – Vernisaj expoziţie „Când şi culorile se unesc”, locaţia: holul Primăriei Municipiului 
Câmpulung, organizator: Casa de Cultură „Tudor Muşatescu”,   
13.00-14.00 – Vernisaj expoziţie „Litere colorate”, locaţia: holul Primăriei Municipiului Câmpulung, 
organizator: Casa de Cultură „Tudor Muşatescu”,   
14.00-17.00 – Lansări de carte şi reviste „Zi-le despre cărţile din Muscel”, locaţia: Sala Mare a Primăriei 
Municipiului Câmpulung, organizator: Casa de Cultură „Tudor Muşatescu”,   
 
 Miercuri, 18 iulie:  
13.00-14.00 – Vernisaj expoziţie „Culori pe ritmuri de romanţe”, locaţia: holul BIG&SMALL, 
organizator: Casa de Cultură „Tudor Muşatescu”,   
 
Joi, 19 iulie: 
10.30 – 14.00 – Simpozionul „Slove Muscelene”, ediţia a X-a, în Sala Mare a Primăriei Municipiului 
Câmpulung, organizator – Biblioteca Municipală „Ion Barbu” 
18.00 – 20.00 – SEARĂ DE TEATRU – cu piesa “OLD LOVE”, locaţia: Casa de Cultură a 
Sindicatelor “C.D. Aricescu”; în distribuţie: Constantin Cotimanis,  Adrian Păduraru, Paula Chirilă 
20.00 – 22.00 – Galele „Stars of song” cu participarea laureaţilor celor şase ediţii ale festivalului şi 
invitaţi; locaţia: pe scena amplasată în Piaţa Primăriei  
În perioada 19-22 iulie, intervalul orar 9.00-12.00 Turneul de tenis de câmp pentru copii „Memorialul 
Costel Frântu”, ediţia a XX-a, la Baza Sportivă CERAMUS 
                                         intervalul orar 17.00-20.00 Turneul de tenis de câmp pentru seniori 
„Memorialul Costel Frântu”, ediţia a XX-a, la Baza Sportivă CERAMUS 



Vineri, 20 iulie:  
9.00-12.00 – Hramul Bisericii “Sf. Ilie” – Patronul spiritual al Municipiului Câmpulung; organizator – 
SC Pieţe Servicii Comunitare Muscel SRL  
09.30 – 13.30 – Simpozionul „Slove Muscelene” – sesiune de comunicări ştiinţifice, organizator; 
Biblioteca Municipală „Ion Barbu”, locaţia: Biblioteca Municipală „Ion Barbu” 
16.00 – Vernisajul expoziţiei „Copilăria Regelui Mihai în fotografiile lui Iosif Berman” (colecţia Adina 
Ştefan), locaţia: Galeria ARTA 
          – Prezentarea albumului „Cusături româneşti culese de Elena C. Cornescu”, ediţie de Ioan 
Crăciun, Ars Docendi, 2018 
17.00-20.00 – Festivalul Naţional – concurs de muzică populară „Sus, la munte, la Muscel”, ediţia a V-
a, organizator: Casa de Cultură „Tudor Muşatescu”, locaţia: Sala de spectacole a Casei de Cultură a 
Sindicatelor „C.D. Aricescu”, 
18.00-20.00 – partidă amicală de fotbal între Muscelul Câmpulung şi F.C. Argeş, locaţia: Stadionul 
Municipal 
19.30 - premierea câştigătorilor taberei de matematică organizată de Lions Club pe scena amplasată în 
Piaţa Primăriei,  
20.00-21.00 – Concert artişti locali în Piaţa Primăriei 
21.00-24.00 – Concert de muzică uşoară susţinut de: MARCEL PAVEL, MONICA ANGHEL şi 
NICOLA, locaţia: Piaţa Primăriei  
 
Sâmbătă, 21 iulie: 
09.30 – Competiţie de tenis de masă la Clubul Sportiv Pristavu 
09.30 – Flacăra Centenarului va fi depusă la Monumentul Eroilor din Piaţa Jurământului Câmpulung în 
cadrul unui ceremonial militar şi religios 
10.00 – 12.00 – Demonstraţii de judo, lupte, box, atletism, sanie şi volei  – locaţia: Piaţa Primăriei, 
organizator: C.S. MUSCELUL; 
11.00 – Festivitatea oficială a evenimentului “Împreună pentru Câmpulung” – Zilele Municipiului 
Câmpulung, ediţia a XX-a, primirea invitaţilor – Restaurant „Ciobănaşu’”; cu  această ocazie Clubul 
Lions Câmpulung va premia cei mai bine clasaţi copii din Câmpulung la Festivalul Internaţional „Stars 
of song”, iar Asociaţia „Generaţia ’83” a Colegiului Naţional „Dinicu Golescu” va premia elevi ai 
Colegiului Naţional „Dinicu Golescu” cu rezultate deosebite;  
11.00 – 13.00 – Concert de fanfară – Grădina publică  
17.30 – 18.30 – Premierea sportivilor pe scena din Piaţa Primăriei  
18.30 – 21.30 – Concert artişti locali în Piaţa Primăriei 
21.30 – 24.00–Concert cu invitaţi speciali în Piaţa Primăriei: MIRA, RIFF şi ŞTEFAN BĂNICĂ JR.  
24.00 – Foc de artificii  
  
Duminică, 22 iulie:  
08.30 – 11.00 – Concursuri  de ciclism, cros şi role, demonstraţie de karting – Piaţa Primăriei; 
11.00 – „Câmpulung în amintiri”, eveniment organizat de Asociaţia Multiculturală „NICU HAGI 
Carpaţi şi Pind” şi care va cuprinde un simpozion „60 de ani de la primul autoturism de teren românesc 
IMS B7”, locaţia: Sala Mare a Primărie Municipiului şi defilarea autoturismelor IMS; locaţia: Piaţa 
Primăriei Municipiului Câmpulung  
11.00 – 13.00 Concert de fanfară – Grădina publică  
14.00 – 16.00 Concert de fanfară – pe scena din Piaţa Primăriei 
16.00 – 18.00 – Program folcloric susţinut de formaţii locale şi colaboratorii Casei de Cultură „Tudor 
Muşatescu” 
18.00 – 19.00 – Gala laureaţilor Festivalului „Sus, la munte, la Muscel” pe scena din Piaţa Primăriei; 
19.00 - Concert muzică populară susţinut de: Maria Dragomiroiu, Ciprian Roman, Marcela Fota, 
Cristina Turcu Preda, Ilie Dură, Cristina Drăgan Diaconescu, Gavriil Prunoiu şi Grupul vocal folcloric 
bărbătesc „Doruri muscelene”, acompaniază orchestra condusă de prof Cătălin Iancu  
     

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
Estera STĂMOIU 


